Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

(Tính đến ngày 21/02/2026 (tức ngày mùng 05 Tết âm lịch))

Thực hiện Công văn số 1153/UBND-CNN&XD ngày 03/02/2026 của UBND

tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình chuẩn bị, tổ

chức Tết Bính Ngọ năm 2026, UBND xã Bình Thành báo cáo tình hình trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (tính đến ngày 21/02/2026 (tức ngày

mùng 05 Tết âm lịch)), như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

UBND xã đã kịp thời quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

Tỉnh ủy và UBND tỉnh đến toàn thể các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đảm bảo

chặt chẽ để tổ chức thực hiện theo quy định1.

Đồng thời, UBND xã đã ban hành Kế hoạch, Quyết định, Công văn (có phụ

lục các văn bản kèm theo) để chỉ đạo toàn diện công tác chuẩn bị và tổ chức Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, trọng tâm là bảo đảm an ninh, trật tự; bình ổn

thị trường, an toàn thực phẩm; chăm lo an sinh xã hội; tổ chức các hoạt động văn

hóa, thể thao; bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết; chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai đồng bộ các giải pháp, tăng cường kiểm

tra, giám sát, bảo đảm phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết

kiệm trên địa bàn xã.

UBND xã đã chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; bảo đảm trực Tết đầy đủ,

xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

II. TÌNH HÌNH TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH

NGỌ 2026

1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp

UBND xã đã chỉ đạo nhân dân thu hoạch cây màu vụ đông. Trên cơ sở kế hoạch

1 Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số

36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm Thực hiện Văn bản số 491-CV/TU ngày 29/12/2025 của Thường trực Tỉnh ủy và Văn

bản số 1283-CV/ĐU ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 55-

CT/TW của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Công văn số 12/UBND-CNNXD ngày 05/01/2026

về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 02/CT-UBND

ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm.

các tổ chức đoàn thể tích cực triển khai tuyên truyền vận động đến cán bộ, công

chức, viên chức, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn và các xóm tham gia thực

hiện đảm bảo kế hoạch đã đề ra. Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” Xuân Bình Ngọ năm 2026 xã Bình Thành sẽ diễn ra vào ngày 24/02/2026 (tức

ngày 08/01 âm lịch), hiện nay công tác chuẩn bị cho buổi lễ đã cơ bản được thực

hiện đảm bảo.

4. Tình hình phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh

an toàn thực phẩm trong dịp Tết

4.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh

- UBND xã đã tăng cường chỉ đạo Trạm Y tế xã tổ chức giám sát chặt chẽ tình

Ngoài ra, trong các ngày mùng 04 và mùng 05 Tết, một số xóm trên địa

bàn đã tổ chức hội xuân tạo không khí phấn khởi, vui tươi trong cộng đồng dân cư.

6. Thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tiêu cực

UBND xã đã triển khai hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống

tiêu cực trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đồng thời, gắn với tăng

cường tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức

trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công.

Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực; không sử dụng ngân sách nhà nước để tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà

để tuyên truyền, kích động, tụ tập đông người gây phức tạp về an ninh, trật tự trong

dịp Tết.

- Vận hành để đảm bảo trong các ngày nghỉ Tết trên Trang thông tin điện tử cơ

quan về tuyên truyền, viết và đăng tin các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trong

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và công tác bảo đảm an ninh, an toàn,

phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương và lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ

trực và thực hiện các nhiệm vụ trong dịp Tết theo phân công; thực hiện đầy đủ chế

độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất; chủ động xử lý kịp thời các công việc,

tình huống phát sinh.

- Các đơn vị trường học trực thuộc thông báo cho học sinh nghỉ Tết theo chỉ

đạo của Sở giáo dục. Tổ chức dọn vệ sinh đơn vị trường học, phân công trực Tết

nguyên đán năm 2026. Phối hợp UBMTTQVN xã tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận

nghèo, các học sinh có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao do UBND xã tổ chức. Phối hợp Công an

xã, Trạm y tế xã tuyên truyền dưới cờ cho giáo viên và học sinh về phòng chống

cháy nổ, pháo nổ, An ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm ngày Tết

và phòng chống dịch bệnh theo mùa, phòng chống sốt xuất huyết và phòng chống

bệnh dịch do vi rút Nipah. Các trường học trên địa bàn đã tổ chức các hoạt động ý

nghĩa như tổ chức hội xuân… để tuyên truyền giáo dục ý nghĩa về Tết cổ truyền của

dân tộc đến các học sinh, trẻ em trên địa bàn xã.

- Đã tập trung chi lương và tiền thưởng theo quy định và các khoản hoạt động

thường xuyên cho CBCC… theo các kế hoạch, đảm bảo kịp thời đúng theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác chuẩn bị và tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa

bàn xã được triển khai chủ động, đồng bộ, bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, Đảng

ủy xã và HĐND xã; các hoạt động đón Tết diễn ra an toàn, tiết kiệm, lành mạnh.

Trên đây là Báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026 (tính đến ngày 21/02/2026 (tức ngày mùng 05 Tết âm lịch)) của UBND

xã Bình Thành./.
Nơi nhận:

- Sở Công Thương;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- 27 xóm;

- Lưu: VT, VP, dungnt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tấn

Phụ lục

Danh sách văn bản phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /02/2026 của UBND xã Bình Thành)

STT
Tên loại, số, ký hiệu

văn bản

Ngày ban

hành
Trích yếu ban bản

Ghi

chủ

1
Kế hoạch số 40/KH-

BCĐ
31/12/2025

Về thực hiện đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

2
Quyết định số 06/QĐ-

UBND
05/01/2026

Về việc thành lập Tổ tuần tra, kiểm tra, truy quét đợt cao điểm quản lý, bảo

vệ rừng trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2026

3
Công văn số

13/UBND-KT
06/01/2026

Về việc bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trong sử dụng điện mùa

hanh khô, dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

4
Công văn số

10/UBND-VP
07/01/2026

Về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm

5
Kế hoạch số 03/KH-

BCĐ
08/01/2026

Về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính

Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026

6
Kế hoạch số 04/KH-

UBND
09/01/2026

Về thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau dịp Tết Nguyên

đán Bính Ngọ năm 2026

7
Công văn số

29/UBND-VHXH
12/01/2026

Về triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026 và dịp Tết Nguyên

đán Bính Ngọ trong ngành Giáo dục

8
Công văn số

33/UBND-VHXH
13/01/2026

Về việc rà soát các hộ gia đình có nguy cơ thiếu lương thực dịp Tết Nguyên

đán Bính Ngọ và giáp hạt đầu năm 2026

9
Công văn số

38/UBND-KT
13/01/2026

Về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm dịch, kiểm soát giết

mổ động vật bảo đảm ATDB, ATTP dịp Tết và Lễ hội Xuân 2026

10
Quyết định số 32/QĐ-

UBND
20/01/2026

Về phê duyệt danh sách và kinh phí tặng quà đối tượng chính sách, người có

công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

11

STT
Tên loại, số, ký hiệu

văn bản

Ngày ban

hành
Trích yếu ban bản

Ghi

chủ

11
Công văn số

98/UBND-VHXH
23/01/2026

Về triển khai thực hiện Công văn số 318/BGDĐT-VP của Bộ GDĐT về tổ

chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

12
Quyết định số 56/QĐ-

UBND
29/01/2026 Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

13
Kế hoạch số 06/KH-

BCĐ
29/01/2026 Về thực hiện các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

14
Công văn số

126/UBND-KTXH
30/01/2026

Về thực hiện vệ sinh môi trường dịp Tết Bính Ngọ và bầu cử đại biểu

HĐND các cấp

15
Quyết định số 66/QĐ-

UBND
02/02/2026

Về việc ghi nhận “Tấm lòng vàng” trong Tuần cao điểm Tết vì người nghèo

năm 2026

16
Công văn số

138/UBND-VP
05/02/2026

Về chỉ đạo tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình chuẩn bị, tổ chức

Tết Bính Ngọ năm 2026

17
Thông báo số 31/TB-

UBND
05/02/2026

Về phân công lịch trực của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã trong dịp

Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

18
Công văn số

143/UBND-VHXH
06/02/2026

Về triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ và tăng

cường quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026

19
Kế hoạch số 42/KH-

UBND
06/02/2026

Về tổ chức các hoạt động dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa

bàn xã Bình Thành

20
Công văn số

166/UBND-TTPVHCC
13/02/2026

Văn bản giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp